

Schriftelijke vragen art. 33

Indiener: B.R. Winters (BBB Berkelland)

Datum indiening vraag: 04.01.2023

Datum verzending antwoord: 25-01-2023

Onderwerp: Toeslagenaffaire (vervolgvraag)

Op 30 Mei 2022 hebben wij BBB Berkelland schriftelijke vragen ingediend over de Toeslagenaffaire (antwoord op 15 Juni 2022).

De eerste twee antwoorden waren op dat moment positief.

Bij het antwoord op de 3^e vraag willen wij als BBB Berkelland alsnog dat het uitgezocht wordt wat werkelijk het geval is.

Het antwoord is “In de gemeente Berkelland zijn, voor zover ons bekend, geen kinderen uit huis geplaatst als gevolg van de toeslagenaffaire.”

Het lijkt een mooi antwoord en het klinkt positief, toch willen wij een antwoord met zekerheid. In Oktober heb ik de Wethouder nog gevaagd of er al meer bekend was, maar het antwoord was onveranderd.

Er is naar buiten gekomen via de mainstream media dat er nog meer kinderen uit huis zijn geplaatst. De aantallen zullen echter nog hoger zijn omdat alleen uithuisplaatsingen die zijn verlopen via een door de rechter uitgesproken jeugdbeschermingsmaatregel zijn meegeteld.

<https://www.nu.nl/binnenland/6239365/aantal-uit-huis-geplaatste-kinderen-van-toeslagenouders-blijkt-nog-groter.html>

In het antwoord van 15 Juni staat dat er met de 36 gedupeerden in Berkelland contact is geweest.

Nu zijn we een paar maanden verder en is er te lezen in een lijst op de website van de Belastingdienst dat er op dit moment 42 ouders erkend zijn uit Berkelland met problemen door de kinderopvangtoeslagaffaire.

“Wilt u als gemeente weten hoeveel gedupeerde inwoners in een WSNP- of MSNP traject zitten?” En daar staat dat er nu 40 gedupeerden zijn in Berkelland, waarvan 0 gedupeerden in de WSNP en 2 gedupeerden in de MSNP.

Schriftelijke vragen art. 33

Vraag: Vervolg vraag op het 3^e antwoord schriftelijke vraag Toeslagenaffaire 30 Mei 2022:

- Kan er de garantie gegeven worden dat er geen kinderen uit huis zijn geplaatst in Berkelland als gevolg van de kinderopvangtoeslagaffaire?

Antwoord:

De gemeente heeft geen indicatie dat er kinderen uit huis geplaatst zijn. De gemeente kan geen absolute garantie geven, want de belastingdienst mag gegevens van uithuisgeplaatste kinderen niet doorgeven aan de gemeente. Zij kunnen voor hulp wel verwijzen naar de gemeente. Het initiatief tot contact ligt bij de inwoner zelf.

Vraag: Mochten er toch kinderen uit huis geplaatst zijn, zijn deze kinderen alweer thuis?

Graag ook de nieuwe gevallen na 30 Mei 2022 meenemen in de beantwoording.

Antwoord:

Onbekend (zie antwoord op bovenstaande vraag)

Vraag: Vervolg vraag op het 1^e antwoord schriftelijke vraag Toeslagenaffaire 30 Mei 2022:

-Hoe gaat het nu met de beperkte gevallen waarin onze gemeentelijke ondersteuning onvoldoende bleek? Wordt hiermee bedoeld op de gedupeerden in de MSNP? Hoe gaat het met deze gevallen?

Graag ook de nieuwe gevallen na 30 Mei 2022 meenemen in de beantwoording.

Antwoord:

Wij herkennen ons niet in de opmerking waarin u stelt dat "de ondersteuning onvoldoende bleek". In de eerdere beantwoording stelden we dat we externe hulp hebben ingeschakeld als er andere expertise nodig was.

De ingezette trajecten omtrent MSNP zijn afgerond. Met de mensen met wie we in contact zijn over hun Msnp gaat het goed

Vraag: Vervolg vraag op het 2^e antwoord schriftelijke vraag Toeslagenaffaire 30 Mei 2022:

De publieke schulden zijn kwijtgescholden valt te lezen. Dit is natuurlijk goed te horen. Maar zijn de gevolgschulden ook in kaart gebracht en is hier ook een regeling voor getroffen? Graag ook de nieuwe gevallen na 30 Mei 2022 meenemen in de beantwoording.

Antwoord:

Voor alle erkende gedupeerden zijn publieke schulden die ontstaan zijn kwijtgescholden (mits er geen sprake was van fraude en/of opzet). Bij de Sociale Bank Nederland konden ook private schulden opgegeven worden waarna deze integraal zijn of worden beoordeeld en (waar rechtmatig en passend) kwijtgescholden.

Vraag: Heeft het college ook signalen ontvangen dat er meer gedupeerden in Berkelland zijn maar dat deze niet vallen onder de "jeugdbeschermingsmaatregel"? En zo dus officieel geen gedupeerde van de kinderopvangtoeslagenaffaire zijn.... Zo ja, graag de aantallen en wat is de status van deze gedupeerden?

Antwoord:

Het is voor ons niet duidelijk wat u met deze vraag bedoelt.

Vraag: Bij hoeveel gezinnen is een OTS (ondertoezichtstelling)?
En is daar een samenwerking met de Jeugdzorg in?

Antwoord:

In contact met inwoners is niet gebleken dat een kind uit huis is geplaatst of een OTS is uitgesproken.

Vraag: Is de Gemeente bekend met de VNG handleiding hersteloperatie Kinderopvangtoeslagaffaire?
Met hoeveel van de 42 gezinnen is een plan van aanpak gemaakt in Berkelland?

Antwoord:

Ja de gemeente is hier mee bekend.

Met 6 gezinnen is een ondersteuningstraject inclusief plan van aanpak gemaakt.

Schriftelijke vragen art. 33

Vraag: Hoeveel kinderen in de gemeente Berkelland vallen onder de kindregeling kinderopvangtoeslagaffaire en hoeveel kinderen krijgen er ondersteuning?

Antwoord:

Deze informatie wordt ons niet aangeboden door de belastingdienst. Richting kinderen (huishoudens) wordt gecommuniceerd dat zij zelf contact op moeten nemen met de gemeentelijke instanties.